[43] Nam quid est Romana curia his, qui summam tenent, nisi turbidissimum pelagus ventis undique dirissimisque tempestatibus agitatum? Avaritiae ibi atque invidiae procella vix quemquam intactum praeterit. Laudant in faciem, a tergo ciconia<sup>10</sup> pingit<sup>11</sup>. Quis tela enumeret, quae in potentes<sup>12</sup> jaciuntur? Tot tibi retia<sup>13</sup>, mi Petre, tot insidiae tendebantur, ut mortuo Nicolao jure merito dicere posses: *Laqueus contritus est et nos liberati sumus*. Nam obitu illius carcerem exivisti. Non curiam<sup>14</sup>, miseriam reliquisti. Non potentiam, servitutem posuisti. Non gloriam, bellum effugisti. Non pacem ...<sup>15</sup> Eras enim illic mancipium Nicolai. Nulla tibi edendi, nulla dormiendi certa hora fuit. Non comites alloqui, non exire in lucem poteras. In aere taetro, in pulvere, in squalore, in fetore latebas. Nunc, quamvis invitus<sup>16</sup> libertate donatus, ex tuo arbitrio vivis.

[44] In hac vita nemo mortalium felix. Beneque atque indulgenter cum eo agitur, qui vere dici non infelix potest, nam quotus est, cujus non plura mala quam bona invenias? Cujus laetitiam non superaverit maeror? Nemo novit, quid feliciter optet. Quam multos afflixere imperia, quam multos perdidere divitiae et ultimis mersere suppliciis? Moriendum est tandem nobis vel invitis. {172v} Duo nobis ex hac luce migrantibus itinera occurrunt: altero caelum petimus, altero inferos. Illic cum diis, hic cum sceleratis deputamur. Illic regnum, hic supplicium expectabimus. Iter eligere, dum vivimus, licet. Ex vitae merito patet via. Post mortem nulla merendi facultas. Et nos ergo, amantissime Petre, dum vita comes est, ad opera pietatis exerceamur. Absint voluptates illecebrae, odia, simultates. Absit avaritia et honorum immensa cupido. Satis nobis ipse Deus superque satis elargitus est, nec tu mihi cardinalatum cupias, nec ego tibi optem potentiam curialem. Nimis enim potentes et honorati fuimus, tu apud Romanum praesulem, ego apud imperatorem. Namque si viritim ex aequo externa, quae vocant, bona distribuantur, nec tu medium ejus, quod obtinuisti, accipias, nec ego quartam partem ejus, quod divina bonitas elargita est, consequar.

Vale. Ex Neapoli, Nonas Majas 1456.

<sup>1</sup> late F1

<sup>2</sup> omit. F1

<sup>3</sup> omit. V7

<sup>4</sup> A verb expressing regret seems to be missing, e.g., *fleres*

<sup>5</sup> em.; quae codd.

<sup>6</sup> raro V7

<sup>7</sup> tunicam F1, V6, V7

<sup>8</sup> omit. F1, V5

<sup>9</sup> te V7

<sup>10</sup> ticoma F1